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Jest rzeczą znaną umieszczanie kon¬
taktów łączących przekaźnika w naczyniu
próżniowym w celu zapobiegania zakłó¬
ceniom ruchu z powodu oksydacji narzą¬
dów kontaktujących oraz w celu umożli¬
wienia włączania i wyłączania beziskro-
wego, zwłaszcza przy wysokich napię¬
ciach. W przekaźnikach takich w razie
stosowania ich przy wielkich podciśnie¬
niach, np. w samolotach unoszących się
na wielkich wysokościach, przy wysokich
napięciach zdarzają się przeskoki iskier
między przeprowadzeniami, posiadający¬
mi wysoki potencjał, a cewkami przekaź¬
nika, posiadającymi potencjał ziemi.

Jest to powodowane tym, że między
cewkami powstaje nierównomierny roz¬

kład potencjału i przebieg linii elektrycz¬
nych tak się w niektórych punktach kon¬
centruje, iż powstają wyładowania.

Według wynalazku w takim przekaź¬
niku próżniowym naczynie próżniowe jest
otoczone osłoną ochronną, posiadającą
potencjał ziemi, np. w postaci srebrnego
obrzeża okolonego wypukłym pierście¬
niem.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przekaźnika według wynalazku.
Fig. 1 rysunku przedstawia przekrój po¬
dłużny przekaźnika według wynalazku,
fig. 2 — przekrój wzdłuż linii A — A na
fig. 1, a fig. 3 — przekrój wzdłuż linii
B — B na fig. 1. Naczynie próżniowe
przekaźnika według wynalazku składa się



z bańki szklanej ./, wstawki 2 i pokryw¬
ki 3. Na pokrywce osadzony jest zespół
przekaźnikowy np. za pomocą przytopio-
nych do niej dwóch drążków 4, 5 z mate¬
riału izolacyjnego, które dźwigają kontak¬
ty oraz narządy przełączające przekaźni¬
ka próżniowego. U górnego końca drąż¬
ka 5 umocowana jest za pomocą oklesz-
cza 6 ruchoma kotwiczka 7 przekaźnika
próżniowego. Kotwiczka 7 składa się
z przegubu 8, umocowanego ruchomo w
okleszczu 6, i paska 9 z materiału izola¬
cyjnego, np. ceramicznego, do którego
przymocowane są płytki metalowe 10, sta¬
nowiące kotwiczkę. Na dolnym końcu
kotwiczki umocowane są kolce kontakto¬
we 11 między nieruchomymi płytkami
kontaktowymi 14 i 15, które wspólnie po¬
wodują otwieranie i zamykanie obwodów
rozrządczych prądu. Prąd doprowadza
się raz poprzez przewód 12, prowadzący
z jednego końca naczynia próżniowego do
płytki kontaktowej 15, a drugi raz po¬
przez druty 13, wtopione w pokrywkę 3,
które prowadzą do płytki kontaktowej 14
i do ruchomego narządu kontaktowego.
Płyty metalowe kotwiczki są zakrzywio¬
ne tak, by odstęp ich od rdzeni 16 magne¬
su przekaźnika był mały.

Wstawka 2 posiada zgrubione obrzeże
kształtu pierścienia, zaopatrzone według
wynalazku w okładzinę 18, np. ze srebra,
wykonaną w sposób natryskowy. Do okła¬
dziny tej przylutowany jest pierścień 19,
utrzymujący przekaźnik w oprawce 20, w
której umocowane są rdzenie 16 magnesu
przekaźnika. Okładzinę srebrną można
jeszcze poszerzyć i przedłużyć na bańkę
szklaną aż do magnesu. Oprawa i pier¬
ścień metalowy przekaźnika próżniowego
posiadają potencjał ziemi, podczas gdy
przewód doprowadzający 13 ma potencjał
wysoki. Doświadczenia próbne wykaza¬
ły, że gdy nie stosuje się takiej okładziny
ochronnej nie da się uniknąć przeskakiwa¬
nia iskier po szklanych ścianach między

uzwojeniami magnesu o potencjale ziemi,
a przewodami o potencjale wysokim,
oraiz że przez zastosowanie okładziny me¬
talowej według wynalazku zapobiega się
tym wyładowaniom.

Pokrywka 3 może posiadać również
małe zgrubienie obrzeża kształtu pierście¬
niowego, a płaszczyzna środkowa między
tymi obrzeżami jest zaopatrzona tak sa¬
mo jak wstawka 2 w wąską powłokę sre¬
bra 21. Powłoka ta jest połączona z je¬
dnym drutem doprowadzającym. Gdy
przekaźnik jest włączony, obydwa druty
doprowadzające oraz powłoka srebrna
posiadają jednakowe potencjały, wobec
czego nie powstaje między nimi pole elek¬
tryczne i dzięki temu zmniejsza się nie¬
bezpieczeństwo przeskoków iskier Do¬
prowadzenie prądu staje się wolne od wy¬
ładowań iskrowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przekaźnik próżniowy, znamienny
tym, że naczynie próżniowe jest otoczone
warstwą ochronną o potencjale ziemi.

2. Przekaźnik próżniowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że warstwa
ochronna ma postać metalowej okładziny
pierścieniowej (18), do której przymoco¬
wana jest wkładka metalowa (19), służą¬
ca do osadzenia przekaźnika w opraw¬
ce (20).

3. Przekaźnik próżniowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że w pokrywce
(3) naczynia próżniowego umieszczona
jest druga okładzina metalowa (21), po¬
siadająca potencjał wysoki.

4. Przekaźnik próżniowy według
zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że naczy¬
nie próżniowe między bańką szklaną (1)
i pokrywką (3), wykonaną z materiału
trudno topliwego, na której osadzony jest
zespół przekaźnikowy, posiada wstawkę
(2), wykonaną również z materiału trudno
topliwego.
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5. Przekaźnik próżniowy według
zastrz. 1, 2, znamienny tym, że okładzina
metalowa (18 względnie 21) ma postać
warstwy srebra wykonanej w sposób na¬
tryskowy.

6. Przekaźnik próżniowy według
zastrz. 5, znamienny tym, że okładzina

jest otoczona obrzeżem (17 względnie 3)
kształtu pierścienia.

C. Lorenz

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. St. Głowacki
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